39Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.170

de pessoa jurídica de engenharia para reforma do Conselho
Escolar José Pereira Faustino, no município de Cristianópolis/
GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 1.423.525,91. Retire e
acompanhe o Edital no site.educacao.go.gov.br/. Informações no
referido Conselho, (64) 99256-5406/99306-3906.

Cristianópolis, 27 de novembro de 2023.
Aline Alves Pereira

Presidente da Comissão Especial de Licitação
<#ABC#422350#39#490229/>

Protocolo 422350
<#ABC#422368#39#490249>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da
Educação, com sede na Quinta Avenida, nº 212, Setor Leste Vila
Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar
em sessão pública, o procedimento licitatório: Pregão Eletrônico
SRP nº 019/2023. Processo nº 2023.0000.608.4668. Abertura: 11
de dezembro de 2023 às 9h. Tipo da Licitação: Menor Preço por
Lote. Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de de
MEDALHAS E TROFÉUS, com objetivo de atender a necessidade
dos eventos a serem promovidos pela Superintendência de
Desporto Educacional, Arte e Educação no âmbito da Secretaria
de Estado da Educação, vinculadas a rede de ensino estadual
de Goiás. Valor total estimado: R$ 1.831.103,92 . As Propostas
Comerciais e Documentação de Habilitação exigidas no Edital
deverão ser encaminhadas, por meio do site www.comprasnet.
go.gov.br, no período compreendido entre o dia 28.11.2023 até
08h59min do dia 11.12.2023. Os interessados poderão retirar o
Edital nos sites: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.
br. Informações poderão ser obtidas junto a Gerência de Licitação
no endereço anteriormente mencionado. Telefone: (62) 3220.9569,
e-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Pedro Vitor Damasceno Queiroz
Pregoeiro/SEDUC

<#ABC#422368#39#490249/>

Protocolo 422368
<#ABC#422397#39#490277>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação,
com sede na Quinta Avenida, nº 212, Setor Leste Vila Nova,
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar em
sessão pública, o procedimento licitatório: Pregão Eletrônico
nº 025/2023. Processo nº 202300006102328. Abertura: 11 de
dezembro de 2023, às 9h. Tipo da Licitação: MENOR PREÇO
POR LOTE. Objeto: contratação de empresa para a aquisição de
1.100 unidades de Globo Terrestre tátil braile e 1.100 unidades
Globo Terrestre interativo com caneta inteligente, através da
modalidade Sistema de Registro de Preço, no intuito de realizar
o atendimento dos alunos que carecem de tal objeto, e que estão
vinculados a escolas da rede estadual de Educação de Goiás.
Valor total estimado R$ 1.370.578,00. As Propostas Comerciais
e Documentação de Habilitação exigidas no Edital deverão ser
encaminhadas, por meio do site www.comprasnet.go.gov.br, no
período compreendido entre o dia 28.11.2023 até 8h59min do dia
11.12.2023. Os interessados poderão retirar o Edital nos sites:
www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Informações
poderão ser obtidas junto a Gerência de Licitação no endereço
anteriormente mencionado. Telefone: (62) 3220-9669, e-mail:
licitacao@seduc.go.gov.br.

Jussane Augusto Fontinele
Pregoeira/SEDUC

<#ABC#422397#39#490277/>

Protocolo 422397

Secretaria de Estado da Segurança Pública
-  SSP

<#ABC#422069#39#489901>

PORTARIA Nº 0947, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a

Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial
do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o Processo SEI nº
202300016037570, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor RODRIGO OTÁVIO DE MELO
GOMES, inscrito no CPF nº XXX.709.261-XX, ocupante do cargo
de Perito Criminal - 16.897, para, sem prejuízo de suas atribuições,
e no período de 11 a 23 de dezembro de 2023, responder,
interinamente, pelas atividades da Gerência de Comunicação
Integrada da Superintendência de Ações e Operações Integradas/
SSP, em substituição ao titular VINICIUS VEIGA FLEURY, inscrito
no CPF nº XXX.917.491-XX, que estará em gozo de suas férias
regulamentares, conforme Requerimento de Férias 51623247.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à
Superintendência de Ações e Operações Integradas/SSP e à
Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para
conhecimento e demais providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#422069#39#489901/>

Protocolo 422069
<#ABC#422355#39#490232>

PORTARIA Nº 0953, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a
Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial
do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o Processo SEI nº
202300016039587, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor RUBENS RAFAEL DA SILVA,
inscrito no CPF nº XXX.414.851-XX, ocupante do cargo de Auxiliar
de Autópsia, para, sem prejuízo de suas atribuições, no período
de 18 de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de 2024, responder
pelo expediente da 10ª Coordenação Regional de Polícia Técnico
Científica de Anápolis, em substituição ao titular da referida Unidade
Administrativa, o servidor LEANDRO CARNEIRO NASCIMENTO,
inscrito no CPF nº XXX.778.311-XX, ocupante do cargo de Perito
Criminal, que por sua vez estará em gozo de férias regulamentares,
conforme processo SEI nº 202300016032035.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à
Superintendência de Polícia Técnico-Científica - SPTC e à Gerência
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento
e demais providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#422355#39#490232/>

Protocolo 422355
<#ABC#422371#39#490248>

PORTARIA Nº 0955, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Designa gestor de contrato firmado pela
Secretaria de Estado da Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no
Processo SEI nº 202300002075201,

Considerando a necessidade de manter o controle e a
fiscalização sobre a execução dos contratos firmados pela Secretaria
de Estado da Segurança Pública, tendo em vista os princípios da
legalidade, moralidade e eficiência; e

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei federal

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 5622d46e

40Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.170

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que impõe à Administração o
dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos e as
disposições da Lei estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 2012,
especialmente o art. 51 e seguintes, resolve:

Art. 1º  Designar o Major QOPM 31670 DHYEGO
MENDONÇA DE BESSA, inscrito no CPF nº XXX.087.311-XX,
Chefe do Centro de Reabilitação e Inserção Social do Comando
de Saúde da PMGO, para atuar como gestor do Contrato nº
145/2023 SEI (54052740), celebrado entre o ESTADO DE GOIÁS,
por intermédio desta Secretaria e a empresa CVA INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 24.046.457/0001-03, cujo objeto constitui na contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços de organização,
planejamento, promoção e execução para o VIII Encontro de Saúde
Regional Centro-Oeste da Associação Brasileira de Saúde das
Policias Militares e Corpo de Bombeiros Militares, com prazo de
vigência de 12 (doze) meses.

Art. 2º  Designar a Capitão QOAPM 30420 ARACELI DE
SOUSA MARTINS, inscrita no CPF nº XXX.067.381-XX, Chefe da
Secretaria do Centro de Saúde Integral do Policial Militar (CSIPM),
para ocupar a função de suplente, substituindo o titular em seus
impedimentos e afastamentos legais.

Art. 3º  Estabelecer que, para a consecução do objetivo
proposto neste ato, o servidor ora designado, deverá:

I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento
das obrigações pactuadas no referido contrato sob sua gestão;

II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
III - observar a regularidade das despesas empenhadas, de

conformidade com a previsão de pagamentos;
IV - comunicar à autoridade competente, com antecedência

mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da vigência do
ajuste e a eventual necessidade de prorrogação;

V - atestar a execução do objeto contratado em até 10 (dez)
dias úteis a partir do recebimento da nota fiscal ou fatura;

VI - compete ao Gestor encaminhar as notas fiscais à
Gerência de Execução Orçamentária e Financeira/SSP, devidamente
atestadas, logo após o serviço prestado ou da entrega do objeto.
A apresentação de fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em
desacordo com a Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, ensejará no
seu não pagamento; e

VII - o não cumprimento dos prazos previstos no inciso V
deverá ser devidamente justificado pelo gestor, com aprovação da
chefia imediata.

Art. 4º  Estabelecer ainda que o Gestor ora designado
apresentará à Superintendente de Gestão Integrada desta Pasta
relatório mensal sobre a execução do ajuste. O relatório deverá
conter:

I - descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - as ocorrências que a Gestora julgar pertinente relatar,

ante a possibilidade de interrupção ou suspensão da execução do
contrato; e

IV - a necessidade de tomada de decisões que exorbitarem
de suas funções.

Parágrafo único. A periodicidade estabelecida não impede
a comunicação eventual de ocorrências consideradas urgentes pelo
Gestor.

Art. 5º  Determinar que o Gestor deva, obrigatoriamente,
observar as disposições expressas no Manual de Gestão e
Fiscalização de Contrato, instituído por meio da Portaria 0435/2020
- SSP (000014835887).

Art. 6º  Determinar que a Superintendente de Gestão
Integrada, ante a constatação de descumprimento desta Portaria,
comunique, incontinenti, à autoridade competente, para adoção das
medidas cabíveis.

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 8º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à
Superintendência de Gestão Integrada/SSP para conhecimento e
demais providências que o caso requer.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#422371#40#490248/>

Protocolo 422371
<#ABC#422309#40#490178>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2023
Processo nº: 202300007040635.
Órgão: Secretaria da Segurança Pública. Objeto: Aquisição de
conjuntos de mola recuperadora para pistola Beretta, modelo
APX Full Size, calibre 9x19mm, código C8j535, de uso civil, com a
finalidade de aperfeiçoar o funcionamento da mesma, substituindo
os referidos conjuntos de mola a serem adquiridos pela PCGO.
Contratada: FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA S.p.A. Valor
total: R$ 65.954,70 (sessenta e cinco mil, novecentos e cinquenta
e quatro reais e setenta centavos). Fundamentação: Art. 24, inciso
XVII da Lei nº 8.666/93.

Renato Brum dos Santos - Secretário de Estado da Segurança
Pública

<#ABC#422309#40#490178/>

Protocolo 422309
<#ABC#422283#40#490151>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 076/2023
Às 17:00 horas do dia 24 de novembro de 2.023, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da
Secretaria de Estado de Segurança Pública, homologa a adjudicação
referente ao Processo 202300016004889, Pregão 076/2023.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Item nº 01 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
01.334.250/0003-92 - QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA.
Valor Total: R$ 25.032,00.
Item nº 02 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 1.260,00.
Item nº 03 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 780,00.
Item nº 04 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 780,00.
Item nº 05 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 793,38.
Item nº 06 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 5.029,40.
Item nº 07 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 12.319,10.
Item nº 08 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 21.804,70.
Item nº 09 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 10.831,31.
Item nº 10 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 15.050,88.
Item nº 11 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 1.193,16.
Item nº 12 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 4.946,08.
Item nº 13 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 27,41.
Item nº 14 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 162,24.
Item nº 15 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
50.397.390/0001-53 - SAFELAB CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 2.556,46.
Item nº 16 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 5622d46e